1

第 46期 海外情報連絡会

第 2 回 運営小委員会 議事録

1．日時 2024年8月30日（金） 15:00～17:00

2．場所 Zoom会議

3．出席者 木藤連絡会長、須山副連絡会長、瀬下会計幹事、藤田委員、倉重委員、鈴木委員、谷川委員

（古田委員代理）、松崎委員、小田委員、星野委員、デフランコ委員、貞松庶務幹事

4．議題

（1）2024年度委員体制

（2）第 1回運営小委員会議事録確認、承認

（3）第 1回講演会議事録確認、承認

（4）予算執行案件審議

（5）2024 年秋の大会の全体会議・企画セッションの運用について／企画セッション（第２回講演会）

について

（6）第 71回全体会議資料の確認

（7）講演会計画の検討

（8）「AESJ連載講座新企画執筆ご検討のお願い」回答検討

（9）「会員への新刊紹介依頼」対応方針検討

（10）次回運営小委員会日程調整

5．審議内容

 出席委員12名で、以下を確認した。

（1）2024年度委員体制

古田委員が6月末で退任し、7月より谷川委員が代理を務めることとした。また更新した運営委員

名簿を学会事務局に連絡するとともにHPにアップロードすることとした。

（2）第1回運営小委員会議事録確認、承認

内容が確認され、一部体裁を修正することを前提に承認された。

（3）第1回講演会議事録確認、承認

内容が確認され、承認された。

（4）予算執行案件審議

「ANS会員登録費(連絡会長のみ)」について、内容が確認され、予算執行が承認された。

（5）2024年秋の大会の全体会議・企画セッションの運用について／企画セッション（第２回講演会）

について

全体会議及び企画セッション（講演会）の計画について情報共有された。全体会議の資料につい

ては紙での配布を行うものとし、日立GEにて持参することとした。講演会の資料についても、

事前にHPに掲載するものの、紙での配布も行うこととし、日立GEにて持参することとした。

2

開催案内メール文はすでに発信済であり、講演会の見どころ及び予稿についても、既に秋の大会

のHPに掲載されている旨情報共有された。

（6）第71回全体会議資料の確認

全体会議で使用されるプレゼンテーション資料及び配布資料が確認された。会報を含む後報部分

を追記したうえで、最終版とすることとした。

会報については、別途メールにて運営委員に共有のうえ確認することとなった。

（7）講演会計画の検討

第3回講演会（2024年11月～2025年1月を予定）及び第4回講演会（2025年春の年会の企画セッ

ションとして実施）の講演会候補について協議された。

（8）「AESJ連載講座新企画執筆ご検討のお願い」回答検討

原子力学会誌の連載講座の執筆について検討依頼があり、海外情報連絡会としての回答が協議さ

れた。

海外情報連絡会は技術的な分野を扱っている会では無いため、連載講座を受け持つのは難しいと

考え、執筆することを見合わせると回答することで合意された。

（9）「会員への新刊紹介依頼」対応方針検討

海外情報連絡会会員より、著作を他の会員に案内できないかと依頼があり、検討が行われた。そ

の結果、著作の内容は海外情報連絡会の趣旨に沿っていることを踏まえ、メールにて配信するこ

ととした。また今後も同様な依頼があった場合は、配信の可否をその都度運営委員にて判断する

こととした。

（10）次回運営小委員会日程調整

次回の運営小委員会は10月中旬頃を目処に開催とし、別途庶務幹事より日程調整して日時を決定

することとした。

以 上